CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 68/2025

ws

Tramitado em Sessão
(x:) Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 · 1C · P

Assunto: Ao Presidente da ALESP, solicitando auxílio para a aquisição de dois veículos, modelo
caminhonete (picape), com tração 4x4, devidamente equipados para o uso da Defesa Civil
deste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Presidente da ALESP, o Deputado Estadual André do Prado,

solicitando auxílio para a aquisição de dois veículos, modelo caminhonete (picape), com

tração 4x4, devidamente equipados para o uso da Defesa Civil deste Município.

Com o devido respeito, dirigimo-nos ao Presidente da ALESP para expor

uma necessidade urgente de Jacareí, diretamente relacionada à segurança e ao

bem-estar de nossa população. O aumento expressivo das chuvas e as dificuldades de

acesso a regiões remotas tornaram essencial a ampliação da frota da Defesa Civil,

garantindo condições adequadas para a prestação de serviços emergenciais e

preventivos com maior eficiência e segurança.

Dessa forma, solicitamos a intercessão do Presidente da ALESP visando

viabilizar a aquisição desses veículos, fundamentais para assegurar a integridade da

população e permitir que a equipe da Defesa Civil atue com maior rapidez e eficácia em

situações de risco.

Conscientes da relevância desta solicitação, colocamo-nos à disposição

para fornecer informações adicionais e discutir detalhadamente a demanda apresentada.

Antecipadamente, agradecemos a atenção dispensada e contamos com

o apoio do Presidente da ALESP para a efetiva concretização desta medida em prol da

segurança e proteção da população jacareiense.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES . 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - T EL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 73/2025

RC

Tramitado em Sessão
(><) Aprovado
( ) Rejeitado 1/

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando estudo técnico para o aumento do efetivo
policial da Polícia Militar em nossa cidade.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado

ofício ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando estudo técnico para o aumento do

efetivo policial da Polícia Militar em nossa cidade.

Com o devido respeito e consideração, dirigimo-nos ao Governador do

Estado de São Paulo para expor uma necessidade premente da cidade de Jacareí, que diz

respeito diretamente à segurança e ao bem-estar de nossa população.

Diante da expressiva demanda e da necessidade de um efetivo maior para

preencher a falta de policiais em Jacareí, vimos solicitar um estudo técnico para o

aumento do efetivo policial, uma vez que hoje estamos com um efetivo total de 230 policiais,

sendo que o quadro completo para maior segurança de toda população seria de 307 policiais.

Como podemos observar, o quadro se encontra defasado com a falta de 77

policiais, que poderiam garantir uma melhor segurança para nossos munícipes e sem falar

que, com o efetivo completo, poderíamos também dar melhor qualidade de vida para esses

policiais que zelam pelo bem-estar e segurança de todos nós cidadãos de bem.

Conscientes da importância desta solicitação para a proteção e segurança

dos cidadãos de Jacareí, permanecemos à disposição para fornecer informações adicionais

que se façam necessárias e para discutir detalhadamente essa proposta.

Na expectativa de uma resposta favorável e contando com o reconhecido

apoio do Governador do Estado de São Paulo para com as questões da segurança e

proteção, antecipamos nossos agradecimentos e reafirmamos nossos votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - J ACAREI /

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 76/2025

ws

Tramitado em Sessão
(><) Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando
providências urgentes na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, nas proximidades do
Bairro Bandeira Branca 1, no Distrito de São Silvestre, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo - solicitando as seguintes providências URGENTES na Rodovia General Euryale de

Jesus Zerbine, nas proximidades do Bairro Bandeira Branca 1, no Distrito de São Silvestre,

neste Município:

• Tapa-buraco e sinalização viária - como pintura de solo - em toda a

sua extensão;

• Iluminação na rodovia, em toda a sua extensão.

Destacamos que o serviço de tapa-buraco é imprescindível , pois, devido

ao período chuvoso, surgem fissuras e buracos no asfalto, comprometendo a segurança

dos motoristas e pedestres. Da mesma forma, a pintura de solo com sinalizações viárias

adequadas - como faixas de pedestres, placas de regulamentação e advertência - é

fundamental para garantir melhor orientação e segurança no tráfego. Além disso, tais

melhorias contribuirão para tornar a rodovia mais organizada e segura, proporcionando

maior tranquilidade à população.

Segue mapa ilustrando o trecho indicado.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de fever · 25.

D .
Ver ente

P RAÇA DOS TRÊS PO DERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Requerimento nº 76/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/2

f- Rod. Gen. Euryale de Jesus Zer... X

Restaurante R de
F.rango Ass ...... ---

PAR ur
t •P(RIAt

Sliibata Supermer
- Jacare

o

Hotel Fa
Alde1 d

Rod. Gen. Euryale de Jesus Zerbine <
São Paulo · a 12min

PRA ÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 653/2025

Assunto: Instalação de uma unidade do LEV (Local de Entrega Voluntária) no Jard im Colônia e no
Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de uma unidade do LEV (Local

de Entrega Voluntária) no Jardim Colônia e no Parque Santo Antônio.

O presente pedido atende a reivindicação do morador Sr. Douglas Borges,

que esteve em reunião com os moradores da região. O atendimento do pedido evitaria o

deslocamento até o Jardim Paraíso, salientando que muitas pessoas não possuem veículo

para transportar os materiais, o que dificulta o deslocamento apropriado dos entulhos.

Inclusive, alguns moradores acabam deixando os materiais em terrenos ou na estrada e

nas proximidades dos bairros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 671/2025

Assunto: Capina e limpeza de praça do Jardim Didinha, bem como serviços de manutenção, tais como:
pintura e demarcação da quadra, reformas das telas e dos bancos quebrados.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando à

realização de capina e limpeza de praça do Jardim Didinha, bem como serviços de

manutenção, tais como: pintura e demarcação da quadra, reformas das telas e dos bancos

quebrados.

Especificamos os detalhes da demanda:

• Rua São Paulo, próximo ao número 19;

• Capina nas Praças (bancos quebrados), ruas e parques;

• Reforma e pintura (demarcação) da quadra e reforma das telas

danificadas e ponto de ônibus com o pé enferrujado.

O presente pedido atende a reivindicação dos moradores da região, uma

vez que necessita uma revitalização urgente, e sem falar que nesta época do ano, devido

às chuvas, ocorre o crescimento abundante da vegetação, gerando também a proliferação

de insetos e animais indesejados.

Sendo assim, requeremos a execução em caráter de urgência, do

serviço solicitado neste documento, objetivando a tranquilidade e segurança de toda a

coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

/

/ '/
DANIEL) ~1J 1

Veread?r -~ · residente

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACARE I / SP • CEP : 12327-901 • TEL .: (12) 3955-2200 • WWW.JAC AREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 671/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/4

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 671/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls . 3/4

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 671/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00 .01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 676/2025

Assunto: Providências urgentes para a realização de rondas da Guarda Municipal (GCM) no Bairro
Pagador Andrade, em especial na Rua Parateí, esquina do mercadinho Santo Expedito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes, junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão, para a realização de rondas da Guarda Municipal (GCM) no Bairro Pagador

Andrade, em especial na Rua Parateí, esquina do mercadinho Santo Expedito.

Vimos salientar que se fazem necessárias as rondas nesse bairro, pois

temos reclamações de perturbação de sossego, principalmente todo sábado e domingo à

tarde.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / S P - C E P : 12327- 901 -TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 676/2025 - Vereador Daniel Mariano - tis. 2/2

118 R. Parateí

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód . 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 686/2025

Assunto: Providências cabíveis em relação a pintura de solo nas divisas dos bairros Jardim Panorama,
Jardim Bela Vista, Porto Velho e Panorama.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à pintura de solo nas divisas dos bairros

Jardim Panorama, Jardim Bela Vista, Porto Velho e Panorama.

Venho salientar que a pintura de solo com as devidas sinalizações viárias,

tais como faixas de pedestres, placas de regulamentação e advertência ou o que se fizer

necessário, além de deixar o bairro mais harmonioso e seguro, gerando mais tranquilidade

ao munícipe.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de feverei

DAN~ª RI 'o
Vereaçfby - PL / Vice- residente

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

~

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 687/2025

Assunto: Cascalhamento e nivelamento na Estrada Fazenda Ivone, no Bairro ltapeva.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências emergenciais, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando

à realização de cascalhamento e nivelamento na Estrada Fazenda Ivone, no Bairro

ltapeva (CEP12323-700).

Referida estrada não é pavimentada, necessitando dos serviços ora

solicitados ou de outras melhorias que avaliarem serem necessárias.

Vimos solicitar o serviço acima ou o que se fazer necessário em caráter

emergencial, pois o local em destaque está há muito tempo aguardando o nivelamento.

Salientamos que se faz necessário o nivelamento, pois, na localidade,

temos munícipes que necessitam de transporte especial, de tal forma que, para garantir a

dignidade desses cidadãos e evitar a sensação de abandono e descaso, apresentamos

esta demanda, levando a conhecimento o relato dos habitantes.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

. )
I , ,

DANÉl ANO
Vereador~ e~esidente

I .-

PRAÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP • CEP : 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

Estr. Fazenda Ivone - São Silvestre

de Jacarei
Jacarei - SP. 12323-700 5,1 km

Ili o <

PALÁCIO DA LIBERDADE
RC

Indicação nº 687/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls . 2/3

PRAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP: 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 687/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 1232 7-901 - TEL .: (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR